
                                                              

 
1 

 

 

 

 

 

ZÁSADY PARTICIPATIVNÍHO ROZPOČTU 

MĚSTA ÚVALY 
 
Máte nápad, jak zlepšit naše město? Nenechávejte si ho pro sebe! Zapojte se do participativního 
rozpočtu v Úvalech. Celkem nám pomůžete investovat 600.000 Kč pro zvelebení našeho okolí.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
V Úvalech dne 15. ledna 2024 



                                                              

 
2 

OBSAH  

1 GARANT PARTICIPATIVNÍHO ROZPOČTU ............................................................................................................ 3 

2 ZAPOJENÍ VEŘEJNOSTI – NAVRHOVATEL A HLASUJÍCÍ ........................................................................................ 3 

3 ALOKACE ROZPOČTU .......................................................................................................................................... 3 

4 OBLAST PODPORY A DALŠÍ PODMÍNKY .............................................................................................................. 3 

5 HARMONOGRAM ............................................................................................................................................... 4 

 

  



                                                              

 
3 

 
1 GARANT PARTICIPATIVNÍHO ROZPOČTU 

Garant:    Město Úvaly 
Oprávněný zástupce:   Bc. Markéta Rydvalová, starostka 
Koordinátor:    Ing. Jana Svatošová, 732 502 448 
Sídlo:     Arnošta z Pardubic 95, 250 82 Úvaly 
IČO:     00240931 
ID datové schránky:   pa3bvse 

 
 Hlavní úlohou garanta participativního rozpočtu je: 

• nastavit pravidla participativního rozpočtu 
• alokovat ze svého rozpočtu částku na realizaci participativního rozpočtu 
• ověřit proveditelnost a nákladovost předložených návrhů 
• zajistit platformu pro hlasování o projektech    
• zajistit samotnou realizaci projektu a následný provoz 

 
2 ZAPOJENÍ VEŘEJNOSTI – NAVRHOVATEL A HLASUJÍCÍ 

• navrhovatelem projektu je osoba starší 15 let s trvalým pobytem v Úvalech; zajišťuje 
dostatečné vstupy pro hodnocení návrhu, účastní se medializace projektu a jeho prezentace 
před veřejností 

• právo hlasovat má osoba starší 15 let s trvalým bydlištěm v Úvalech 

 
3 ALOKACE ROZPOČTU 

• pro rok 2024 je na projekty participativního rozpočtu vyčleněna částka ve výši 600.000 Kč 
včetně DPH 

• navrhované projekty mají minimální hodnotu 20.000 Kč a maximální 300.000 Kč vč. DPH 
• v případě, že navrhovatel zajistí další finanční podporu projektu z jiných zdrojů než 

z rozpočtu města (např. formou daru fyzické či právnické osoby), mohou celkové náklady 
projektu přesahovat hranici 300 000 Kč vč. DPH. Účelový dar bude jednorázově převeden 
na účet garanta. Tato forma financování musí být uvedena v návrhu projektu. 

4 OBLAST PODPORY A DALŠÍ PODMÍNKY 

• participativní rozpočet by měl sloužit k veřejnému prospěchu a posílení místní komunity, 
sloužit občanům města (případně návštěvníkům) a přispět ke zkvalitnění veřejného prostoru 
a rozšiřování občanské vybavenosti 

• projekt bude realizován v rámci katastrálního území města Úvaly 
• projekt bude realizován na veřejném prostranství nebo ve veřejně přístupné budově (nemusí 

být přístupný 24 hodin denně, ale rozhodující je volný přístup pro každého), které jsou ve 
vlastnictví města Úvaly. V případě realizace projektu na majetku, který není vlastnictvím 
města, je třeba navrhovatelem před podáním návrhu zajistit souhlas vlastníka s realizací této 
investice na jeho majetku (zpravidla pozemku). 

• projekt bude respektovat stanovené finanční limity pro podporu, s výjimkou zajištěného 
částečného financování z jiných zdrojů od jiných subjektů, než je město Úvaly 

• projekt bude proveditelný, nesmí odporovat právním předpisům, územně plánovacím 
dokumentacím a územně plánovacím podkladům města Úvaly, strategickému plánu a 
dalším rozvojovým dokumentům města, a je umístěn mimo ochranná pásma  
 



                                                              

 
4 

Podporovány budou projekty: 
• realizovatelné nejpozději do konce roku 2024  
• které nejsou zaměřeny na pořízení projektové dokumentace 
• vyžadující územní rozhodnutí/stavební povolení, které po nabytí plné moci navrhovatel 

doloží nejpozději do 14. 5. 2024 
• které při hlasování dosáhnou minimální hranice 40 hlasů 

• jejichž příprava, údržba a provoz nevyvolá nepřiměřené náklady (cca 10 % rozpočtu 
projektu/ročně) 

• jejichž výdaje mají přímou souvislost s aktivitami a cílem projektu. Nelze financovat např. 
občerstvení, dopravu navrhovatele, režijní náklady.  

• které nejsou městem plánovány mimo participativní rozpočet nebo z jiných dotačních 
programů města (např. provozní náklady spolků) 

• které nepropagují produkty, služby, činnosti či stanoviska subjektů komerčního, 
nekomerčního, náboženského či politického charakteru 

 
5 HARMONOGRAM  

 

Příprava Příprava platformy, marketing 

1. FÁZE  
1. 2. 2024 
15. 2. - 31. 3. 2024 

 
Výzva k zahájení participativního rozpočtu  
Podávání návrhů 

2. FÁZE  
1.4. – 14.5. 2024 

 
Formální a věcná kontrola, dopracování projektu 

3. FÁZE 
14. 5. 2024 
15.5 - 15. 6. 2024 

Kampaň 
Prezentace návrhů DPS 
Hlasování 

4. FÁZE 
30. 6. 2024 

 
Evaluace, schválení, zahrnutí do rozpočtu města 

5. FÁZE 
1. 7. - 30.11.2024 

 
Realizace 

 
 

 
1. fáze – zahájení podávání návrhů 

• participativní rozpočet bude vyhlášen výzvou  
• následně bude probíhat podávání návrhů, každý navrhovatel může podat maximálně jeden 

návrh  
• přihlašovací formulář bude obsahovat identifikaci navrhovatele, popis a odůvodnění 

projektu, uvedení místa realizace, předpokládaný rozpočet včetně předpokládaných 
provozních nákladů na jeden rok, předběžný souhlas vlastníka (pokud je potřeba), současné 
fotografie, vizualizaci budoucího stavu (jednoduchý zákres do fotografie nebo mapy), rozsah 
případných prací, na kterých se bude navrhovatel během realizace a údržby podílet  

• projekt bude v návaznosti na rozpočet obsahovat kontakty na firmu, která poskytla cenovou 
nabídku, s odkazy na konkrétní produkty, bude zahrnovat výdaje na provedení prací, 
dopravu, následnou péči a údržbu (v horizontu 1 rok)   

• návrh lze podat: 



                                                              

 
5 

o vyplněním on-line formuláře uveřejněného na webu mojeobec.kr-
stredocesky.cz/portal/paroz/uvaly 

o osobním doručením nebo odesláním vyplněného formuláře poštou na adresu 
garanta s označením „Participativní rozpočet 2024“ 

 
2. fáze – formální kontrola projektů: ověření proveditelnosti a posuzování a hodnocení 
projektů 

• návrhy projektů budou předány k posouzení příslušným odborům Městského úřadu, ty 
zhodnotí jejich realizovatelnost, majetkoprávní vztahy a očekávané náklady 

• pokud projekty nebudou splňovat předepsaná základní kritéria a náležitosti dle těchto Zásad 
(například nedodržení rozpočtu, majetkové vztahy atd. nebo například se bude jednat o 
projekt, který má město v plánu řešit v rámci dlouhodobého záměru), nebudou postupovat 
ke zveřejnění a hlasování. O vyloučení návrhů rozhodne Rada města. Pokud se tak stane, 
autoři projektů budou o důvodech písemně informováni 

• bude-li projekt proveditelný s drobnými úpravami nebo doplněním, navrhovatel bude vyzván 
k úpravě a dopracování – rozpočet a projekt je třeba upravit v souladu s těmito Zásadami 
dle navrženého doporučení příslušných pracovníků Městského úřadu ve stanovené lhůtě 10 
pracovních dní; pokud projekt nebude doplněn ve stanovené lhůtě, nebude zařazen do další 
fáze 

• pokud návrh projektu projde úspěšně formální kontrolou, bude zařazen do hlasování 

 
3. fáze – medializace, kampaň a hlasování 

• po ukončení formální kontroly budou navržené projekty zveřejněny na webových stránkách 
města a prostřednictvím dalších informačních kanálů bude zajištěna jejich medializace 

• toto období je určeno pro případnou kampaň navrhovatelů k oslovení veřejnosti a získání 
hlasů 

• Město Úvaly zajistí zveřejnění jednotlivých projektů na svých webových stránkách  
• právo hlasovat má osoba starší 15 let s trvalým bydlištěm v Úvalech a to na základě 

jedinečného identifikačního čísla, které získá v Zóně občana nebo které mu bude přiděleno 
na podatelně Městského úřadu 

• hlasování o předložených návrzích projektů bude probíhat prostřednictvím webových 
stránek mojeobec.kr-stredocesky.cz/portal/paroz/uvaly, hlasování bude umožněno i na 
podatelně Městského úřadu  

• v systému bude možno udělit 1 kladný hlas 
• výsledky hlasování budou vyhodnoceny a zveřejněny na komunikačních kanálech města 

 

4. fáze – evaluace, schválení, zahrnutí do rozpočtu města 
• do fáze realizace mohou být zařazeny projekty, které získají minimálně 40 hlasů; o jejich 

realizaci rozhodne pořadí na základě obdržených hlasů až do výše stanoveného 
participativního rozpočtu pro daný rok 

• projekt, jehož financování nebude plně pokryto z alokace participativního rozpočtu, je možné 
dofinancovat formou veřejné sbírky nebo účelových darů, darovací smlouva musí být 
podepsána nejpozději po výběru dodavatele  

• o realizaci projektu, jehož rozpočet nebude alokací pokryt v plné výši, rozhodne Rada města  
• v případě, že projekt získá dostatečný počet hlasů k  tomu, aby postoupil k  realizaci, budou 

tyto projekty předány Radě města Úvaly ke schválení  



                                                              

 
6 

• v případě shody počtu hlasů u posledního možného realizovatelného projektu až do výše 
stanoveného participativního rozpočtu pro daný rok rozhodne o výběru Rada města 

• s navrhovatelem/navrhovateli vítězného/-ných projektu/-ů projednají a zkonzultují pracovníci 
Městského úřadu další postup 

  
5. fáze – realizace projektů 

• v průběhu realizační fáze bude navrhovatel projektu průběžně informován o postupu 
a případných změnách, ke kterým se může vyjádřit 

• projekty, které budou hlasováním vybrány k realizaci, se stávají součástí investic 
realizovaných městem Úvaly, které za jejich realizaci přebírá veškerou odpovědnost. 
Smlouvu s dodavatelem uzavírá vždy město Úvaly 

• finanční tok probíhá výhradně ve směru k dodavateli, nikoliv k navrhovateli 
• v případě, že v průběhu realizace projektu (opatření) dojde k navýšení nákladů 

(tzv. vícenáklady), jsou tyto neseny rozpočtem města a řídí se smlouvou mezi městem a 
dodavatelem, příp. dalšími relevantními dokumenty či směrnicemi 

• pokud se při přípravě a realizaci návrhu objeví komplikace bránící realizaci návrhu či bude 
porušeno jakékoli pravidlo realizovatelnosti, rozhodne o dalším postupu Rada města  

• Rada města může v odůvodněných případech rozhodnout o odchylce od schválených 
pravidel  

 

Vedení města si vyhrazuje právo, po dohodě s navrhovatelem projektu, rozhodnout o realizaci 
navrženého projektu i mimo participativní rozpočet, ne však nutně ve stejném kalendářním roce.  


